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Thạch Hà, ngày    tháng     năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2026 

 

Thực hiện Văn bản số 5244/STC-DNĐT ngày 01/08/2025 của Sở Tài 

chính về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2026; 

UBND xã Thạch Hà ban hành kế hoạch cụ thể như sau: 

 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, 

HỢP TÁC XÃ NĂM 2025 

 

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ 

NĂM 2025 

1. Đánh giá dựa trên các chỉ tiêu về hoạt động sản xuất, kinh doanh 

của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã 

a) Về số lượng, doanh thu và thu nhập của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác 

xã, tổ hợp tác (HTX, LH HTX, THT) 

- Về HTX: tổng số HTX trên địa bàn hiện nay là 14 HTX, trong đó: 02 

HTX hoạt động tốt, 06 HTX hoạt động khá, 03 HTX hoạt động trung bình, 01 

HTX hoạt động yếu, 01 HTX mới thành lập năm 2004, 01 HTX ngừng hoạt động. 

- Về THT: tổng số THT trên địa bàn hiện nay là 19 THT, trong đó: 11 

THT hoạt động tốt, 06 THT hoạt động khá, 02 THT hoạt động trung bình, không 

có THT mới thành lập.  

b) Về thành viên, lao động của HTX, LH HTX, THT  

Tổng số thành viên HTX: 252 thành viên; tổng số thành viên THT: 190 

thành viên. 

2. Đánh giá theo lĩnh vực 

2.1. Hợp tác xã:  

- Lĩnh vực nông nghiệp: có 09 HTX, trong đó 05 HTX hoạt động tốt, 03 

HTX hoạt động trung bình, 01 HTX hoạt động yếu. Tổng số thành viên tham gia 

là 103 thành viên. 

- Lĩnh vực môi trường: 03 HTX, trong đó 01 HTX hoạt động tốt, 01 HTX 

hoạt động khá, 01 HTX ngừng hoạt động. Tổng số thành viên tham gia là 21 

thành viên. 
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- Lĩnh vực vận tải: 01 HTX mới thành lập năm 2024. Tổng số thành viên 

tham gia là 05 thành viên. 

- Lĩnh vực tín dụng: 01 HTX hoạt động tốt. Tổng số thành viên tham gia 

là 123 thành viên. 

2.2. Tổ hợp tác:  

- Lĩnh vực nông nghiệp: có 18 THT, trong đó 10 THT hoạt động tốt, 06 

THT hoạt động khá, 02 THT hoạt động trung bình.  

- Lĩnh vực công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp: có 01 THT đang hoạt 

động tốt.  

3. Đánh giá tác động của HTX, LH HTX, THT tới thành viên, kinh tế 

hộ thành viên 

3.1. Về kinh tế 

HTX, THT đã tạo sinh kế cung cấp cho các thành viên, kinh tế hộ thành 

viên có thu nhập ổn định, nâng cao đời sống vật chất của thành viên tham gia 

cũng như đóng góp quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

3.2. Về văn hóa 

Các thành viên, kinh tế hộ thành viên được tiếp cận nhiều kiến thức mới 

về sản xuất, quản lý, pháp luật… thông qua hoạt động đào tạo, tập huấn. Các sản 

phẩm của các HTX và THT được thị trường chấp nhận và biết đến, góp phần 

quảng bá hình ảnh của địa phương. 

3.3. Về chính trị 

Kinh tế tập thể, HTX không chỉ đóng vai trò quan trọng trong việc phát 

triển kinh tế tại địa phương mà còn còn góp phần tích cực vào phát triển xã hội 

bền vững, giảm nghèo và bảo vệ môi trường. Bên cạnh đó, kinh tế tập thể, HTX 

tạo việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống vật chất của các thành viên tham 

gia, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn. 

3.4. Về xã hội 

Kinh tế tập thể, HTX tạo thu nhập ổn định cho lao động phổ thông tại địa 

phương, hạn chế được các tệ nạn xã hội do các đối tượng không có công ăn việc 

làm gây ra làm ảnh hưởng đến đời sống nhân dân và trật tự an ninh tại địa phương. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VÀ CHÍNH SÁCH PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ (KTTT)                        

1. Kết quả thi hành pháp luật và các văn bản về KTTT, HTX 

UBND xã đã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật về kinh tế tập thể, hợp tác xã và các văn bản của Trung ương, của tỉnh như: 

Luật Hợp tác xã năm 2023; Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của BCH 

Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phát triển và nâng cao hiệu quả 

kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 
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16/12/2021 của HĐND tỉnh về một số chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập 

thể, HTX trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025; Nghị quyết số 51/NQ-HĐND 

ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh về quy định chính sách khuyến khích phát 

triển nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng tỉnh đạt chuẩn nông thôn mới 

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025; Nghị quyết số 91/2022/NQ-

HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

quyết số 56/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh về một số chính sách 

hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, HTX trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025; 

Nghị quyết số 95/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh ban hành 

về một số chính sách phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Hà Tĩnh đến năm 

2025. Việc tuyên truyền, phổ biến chủ yếu được thực hiện qua hình thức lồng 

ghép tại các cuộc họp, hội nghị, giao ban… và qua hệ thống truyền thanh. 

2. Công tác quản lý nhà nước về KTTT, HTX 

UBND xã đã quan tâm chỉ đạo tổ chức triển khai các chủ trương, chính 

sách về phát triển kinh tế tập thể phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương; 

thường xuyên nắm bắt tình hình, chỉ đạo trong phát triển kinh tế tập thể, hợp tác 

xã (HTX). Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể, hợp 

tác xã; nâng cao nhận thức cho cán bộ, Nhân dân về vai trò, vị trí, tầm quan 

trọng của kinh tế tập thể. 

Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã 

tỉnh trong phát triển kinh tế tập thể; tăng cường công tác đào tạo, tập huấn về kế 

hoạch phát triển, tiếp cận chính sách, nâng cao năng lực cho hợp tác xã.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Thời gian qua, UBND xã đã quan tâm đến việc phát triển kinh tế tập thể, 

hợp tác xã và đã đạt được một số kết quả tích cực. Công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật được đẩy mạnh nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, 

Nhân dân về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của kinh tế tập thể. Một số hợp tác xã, 

tổ hợp tác hoạt động tốt, khá, góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời 

sống vật chất của các thành viên tham gia, góp phần giữ vững an ninh chính trị, 

trật tự xã hội trên địa bàn. 

2. Khó khăn, hạn chế 

- Đa phần các HTX đều không có đủ nguồn vốn để phát triển hoặc mở 

rộng quy mô sản xuất kinh doanh. 

- Hiện nay, nhiều HTX trên địa bàn chưa có trụ sở. Đây là một trong 

những nguyên nhân dẫn đến HTX hoạt động trì trệ, kém hiệu quả. 

- Một số HTX hoạt động không đảm bảo theo Luật HTX 2023 như: 

Không hoạt động trong 12 tháng liên tục, không tổ chức đại hội thành viên 
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thường niên trong 18 tháng mà không có lý do, không thực hiện chế độ báo cáo 

tình hình hoạt động HTX, báo cáo tài chính theo quy định. Việc giải thể các 

HTX hoạt động yếu kém, ngừng hoạt động (tự nguyện và bắt buộc) chưa được 

thực hiện kịp thời, triệt để. 

3. Nguyên nhân 

- Thủ tục giải thể HTX còn phức tạp; một số HTX thuộc diện giải thể bắt 

buộc nhưng còn vướng mắc trong việc xử lý nghĩa vụ thuế, tài sản, thất lạc hồ sơ 

nên chưa đủ căn cứ cơ sở để giải thể bắt buộc. 

- Đội ngũ cán bộ quản lý HTX chưa đồng đều, kỹ năng ứng dụng công 

nghệ thông tin, trình độ quản lý còn hạn chế nên còn gặp khó khăn trong công 

tác quản trị, điều hành sản xuất, chuyển đổi số, tiếp cận các nguồn thông tin, 

chính sách hỗ trợ, khuyến khích của Nhà nước. Năng lực cạnh tranh của nhiều 

HTX còn thấp, chưa phát huy hết tiềm năng, thế mạnh, liên kết sản xuất theo 

chuỗi giá trị thiếu bền vững. Công tác đào tạo, hướng dẫn chuyển đổi cho các 

HTX đạt hiệu quả chưa cao.  

- Nhận thức về phát triển kinh tế tập thể, HTX của một số địa phương, cán 

bộ và Nhân dân chưa đầy đủ. Tại các địa phương, cán bộ phụ trách lĩnh vực kinh 

tế tập thể, HTX hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm nên công tác kiểm tra, hướng 

dẫn chưa được thực hiện thường xuyên. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Có chính sách, giải pháp cụ thể hóa Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 

16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng 

cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới. Đặc biệt là chính sách đất đai 

để hỗ trợ giao đất xây dựng trụ sở HTX, thuê đất để mở rộng hoạt động sản xuất 

kinh doanh nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động các HTX trên địa bàn. 

- Tiếp tục bổ sung nguồn vốn cho Quỹ hỗ trợ phát triển HTX và triển khai 

hiệu quả hơn nữa hoạt động của Quỹ, tạo điều kiện cho các HTX tiếp cận nguồn 

vốn tín dụng lãi suất thấp. Quan  tâm hỗ trợ vốn vay cho các HTX trên địa bàn 

để mở rộng quy mô sản xuất, đầu tư máy móc, thiết bị, ứng dụng khoa học kỹ 

thuật vào sản xuất; tạo cơ chế phát triển thêm các quỹ tín dụng Nhân dân trên 

địa bàn để cho các hộ dân, HTX, THT vay vốn. 

- Tiếp tục bổ sung nguồn vốn cho Quỹ hỗ trợ phát triển HTX và triển khai 

hiệu quả hơn nữa hoạt động của Quỹ, tạo điều kiện cho các HTX tiếp cận nguồn 

vốn tín dụng lãi suất thấp. Quan  tâm hỗ trợ vốn vay cho các HTX trên địa bàn 

để mở rộng quy mô sản xuất, đầu tư máy móc, thiết bị, ứng dụng khoa học kỹ 

thuật vào sản xuất. 

- Tiếp tục tăng cường công tác đào tạo, tập huấn cho các HTX, cơ quan 

quản lý HTX nhằm nâng cao nhận thức, trình độ về hoạt động, năng lực quản lý, 

xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường. 
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Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, 

HỢP TÁC XÃ NĂM 2026 

 

I. MỘT SỐ YÊU CẦU ĐỐI VỚI VIỆC XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ NĂM 2026 

1. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2026 phải bám sát 

Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương; Luật 

Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của 

Tỉnh và phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

 2. Phát triển kinh tế tập thể, HTX phải xuất phát từ nhu cầu chung thực tế 

của các thành viên trên mọi lĩnh vực đời sống kinh tế - xã hội, trên mọi vùng 

lãnh thổ; phải theo đúng các giá trị và các nguyên tắc cơ bản của HTX. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP 

TÁC XÃ  NĂM 2026 

1. Dự báo những thuận lợi, khó khăn 

1.1. Thuận lợi 

- Luật Hợp Tác xã năm 2023 đã quy định rõ những nội dung liên quan 

đến phát triển kinh tế tập thể, HTX; đồng thời giải quyết phần nào các vướng 

mắc, khó khăn cho hợp tác xã và tổ hợp tác khi thực hiện đăng ký hoạt động sản 

xuất kinh doanh. 

- Nhà nước luôn đồng hành và có các chính sách hỗ trợ và khuyến khích, 

tạo điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế tập thể, HTX một cách toàn diện, tạo 

động lực cho người dân mạnh dạn thành lập các HTX, THT để phát triển sản 

xuất, tạo thu nhập ổn định, nâng cao đời sống nhân dân.  

- Các chính sách tín dụng ưu đãi và các chương trình hỗ trợ tài chính dành 

cho HTX để họ có thể tiếp cận được nguồn tài chính dễ dàng và không quá 

nhiều thủ tục phức tạp và lãi suất ưu đãi như: Quỹ đầu tư phát triển HTX của 

Liên minh Hợp tác xã; các Qũy tín dụng nhân dân đã đồng hành hỗ trợ trong 

phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tại địa phương. 

- Các ứng dụng khoa học công nghệ áp dụng vào sản xuất kinh doanh 

hiện nay đã dễ dàng tiếp cận và sử dụng, tạo điều kiện thuận lợi quan trọng cho 

việc phát triển kinh tế tập thể, HTX. 

1.2. Khó khăn 

- Các sản phẩm của HTX, THT tạo ra vấp phải sự cạnh tranh khốc liệt từ 

các doanh nghiệp, đặc biệt là sản phẩm của các HTX vừa và nhỏ. 

- Tuy đã được hỗ trợ về nguồn tài chính tuy nhiên mức hỗ trợ chỉ đáp ứng 

một phần nhỏ nhu cầu của các HTX. 
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2. Định hướng chung về phát triển KTTT, HTX 

Đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 

của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu 

quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới. Tập trung rà soát, phân loại và đánh giá 

lại chất lượng hoạt động, xử lý dứt điểm các HTX đã ngừng hoạt động. Đổi mới 

phương thức sản xuất, kinh doanh, nâng cao sức cạnh tranh, hiệu quả hoạt động 

của kinh tế tập thể, HTX. Tổ chức thực hiện hiệu quả các chính sách khuyến 

khích phát triển HTX. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức 

về kinh tế tập thể, HTX. 

3. Mục tiêu tổng quát 

Nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức trong 

hệ thống chính trị về đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, HTX, tạo động lực phát 

triển kinh tế - xã hội. Hỗ trợ các HTX, THT thích ứng với tình hình mới và phát 

triển sản xuất, kinh doanh. Phát triển các HTX, THT cả về số lượng và chất 

lượng, nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh, giải quyết việc làm, 

đảm bảo chế độ, chính sách đối với người lao động. Hỗ trợ phát triển các mô 

hình HTX hoạt động có hiệu quả, trở thành kiểu mẫu để nhân rộng. Đẩy mạnh 

đổi mới, sáng tạo, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong 

phát triển kinh tế tập thể, HTX. 

4. Một số mục tiêu cụ thể 

- Thành lập mới 01 HTX, vận động giải thể các HTX, THT đã ngừng hoạt 

động hoặc hoạt động yếu, kém. 

- Doanh thu bình quân 01 HTX đạt 1 tỷ đồng/năm; thu nhập bình quân 01 

lao động trong HTX đạt 50 triệu đồng/năm. 

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn về chuyển đổi số, ứng dụng công 

nghệ số trong điều hành, quản lý, sản xuất và kinh doanh cho toàn bộ các HTX, 

THT trên địa bàn. 

5. Các giải pháp phát triển kinh tế tập thể năm 2026 

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác quản lý nhà 

nước trong phát triển kinh tế tập thể, HTX. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

phổ biến nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ và Nhân dân đối về vai trò và tầm 

quan trọng của việc phát triển kinh tế tập thể, HTX. 

- Tiếp tục đề ra các giải pháp hỗ trợ các HTX huy động, tiếp cận nguồn 

lực, cơ chế, chính sách; từng bước đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển 

kinh tế tập thể, hỗ trợ HTX. Huy động, lồng ghép nguồn vốn thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia và các chính sách khuyến khích phát triển nông 

nghiệp và nông thôn để hỗ trợ cho các HTX. Rà soát, đăng ký nhu cầu hỗ trợ 

vốn vay Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX; hướng dẫn các HTX hoàn thiện hồ sơ, thủ 
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tục, xây dựng phương án sản xuất kinh doanh đảm bảo giải ngân, sử dụng vốn 

hiệu quả. 

- Phối hợp với Liên minh HTX tỉnh xây dựng kế hoạch tập huấn, đào tạo, 

nâng cao nhận thức, trình độ cho khu vực kinh tế tập thể; đổi mới phương thức 

đào tạo, tập huấn, đảm bảo thiết thực, phù hợp với từng đối tượng thành viên 

HTX; tổ chức tham quan học tập, trao đổi kinh nghiệm, giới thiệu các mô hình 

HTX thực hiện chuyển đổi số thành công trong và ngoài tỉnh. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong quản lý, điều hành hoạt động 

sản xuất kinh doanh của HTX; triển khai thí điểm các mô hình HTX ứng dụng 

công nghệ số, chuyển đổi số thành công để đánh giá, rút kinh nghiệm, nhân ra diện 

rộng. Khuyến khích, hỗ trợ các HTX, THT chủ động triển khai chuyển đổi số. 

- Thường xuyên khảo sát đánh giá quy mô, năng lực các HTX hoạt động 

để có thông tin làm cơ sở dữ liệu phục vụ cho qua trình tư vấn, hỗ trợ tiêu thụ 

sản phẩm. Chủ động tích cực phối hợp với các ngành liên quan khảo sát, nắm 

bắt nhu cầu xúc tiến thương mại đối với sản phẩm thế mạnh của các HTX, từ đó 

tìm ra những biện pháp xúc tiến thương mại phù hợp, đạt hiệu quả tối ưu. 

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2026 của 

UBND xã Thạch Hà./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tài chính; 

- Lưu: VT, KT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Thuận 
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